



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

	<b>Balço patrimonial</b>			
			<b>Ativo</b>	
	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/06/10</b>	<b>31/03/10</b>	<b>30/06/10</b>	<b>31/03/10</b>
<b>Circulante</b>				
Disponibilidades	166.958	179.657	173.229	182.836
Clientes	86.292	76.388	76.533	69.640
Estoques	53.321	50.902	74.728	68.865
Impostos a recuperar	4.079	4.919	9.882	12.086
Impostos diferidos	4.308	5.453	6.652	5.453
Outras contas	7.668	8.029	4.090	4.423
	<u>322.626</u>	<u>325.348</u>	<u>345.114</u>	<u>343.303</u>
<b>Não circulante</b>				
<b>Realizável a longo prazo</b>				
Depósitos judiciais	6.215	6.192	6.217	6.194
Empresa controladora	751	751	751	751
Impostos a recuperar	1.984	1.958	1.984	1.958
Impostos diferidos	2.691	2.510	2.691	2.510
Outras contas a receber	9	9	31	32
	<u>11.650</u>	<u>11.420</u>	<u>11.674</u>	<u>11.445</u>
<b>Investimentos</b>	12.478	9.495	893	1.106
<b>Imobilizado</b>	150.705	148.785	162.164	160.752
<b>Intangível</b>	3.610	1.175	3.664	1.236
	<u>166.793</u>	<u>159.455</u>	<u>166.721</u>	<u>163.094</u>
	<u>501.069</u>	<u>496.223</u>	<u>523.509</u>	<u>517.842</u>



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

	<b>Balanco patrimonial</b>		<b>Passivo</b>	
	<i>(Em milhares de Reais)</i>			
	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/06/10</b>	<b>31/03/10</b>	<b>30/06/10</b>	<b>31/03/10</b>
<b>Circulante</b>				
Financiamentos e empréstimos	54.357	63.875	60.939	70.472
Adiantamento de clientes	1.252	1.373	1.435	1.373
Fornecedores	12.914	13.665	16.102	17.066
Salários e férias	18.605	14.604	20.043	15.768
Impostos e contribuições	5.770	6.199	5.801	6.223
Impostos diferidos	25	2.079	25	2.079
Participações de empregados e administradores	4.659	3.930	4.659	3.930
Dividendos e juros sobre o capital próprio	6.518	2.220	6.611	2.277
Comissões	1.236	1.040	999	925
Partes relacionadas	1.699	-	1.699	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	-
Outras contas	8.482	6.983	8.220	6.360
	<u>115.517</u>	<u>115.968</u>	<u>126.533</u>	<u>126.473</u>
<b>Não circulante</b>				
Financiamentos e empréstimos	121.321	123.861	133.931	136.328
Impostos e contribuições	-	-	-	-
Impostos diferidos	-	-	-	-
Provisão para contingências	5.804	5.486	6.155	5.766
Empresa Controladora				
Plano de pensão	25	25	25	25
Partes relacionadas	1.180	1.158	1.180	1.158
	<u>128.330</u>	<u>130.530</u>	<u>141.291</u>	<u>143.277</u>
Participações de acionistas não controladores	-	-	238	190
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital social	170.000	118.000	170.000	118.000
Reservas de capital	-	-	-	-
Reservas de lucros	95.047	132.483	93.272	130.660
Juros sobre o Capital Próprio	(7.003)	-	(7.003)	-
Ajustes acumulados de conversão	(822)	(758)	(822)	(758)
	<u>257.222</u>	<u>249.725</u>	<u>255.447</u>	<u>247.902</u>
	<u>501.069</u>	<u>496.223</u>	<u>523.509</u>	<u>517.842</u>



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

## Demonstração dos resultados

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/10	30/06/09	30/06/10	30/06/09
<b>Receita operacional bruta</b>				
Venda de produtos	302.321	245.983	322.671	253.171
<b>Deduções</b>				
Impostos sobre as vendas	(68.013)	(56.414)	(68.013)	(56.414)
Devoluções e abatimentos	(1.729)	(2.115)	(1.729)	(2.115)
<b>Receita operacional líquida</b>	<u>232.579</u>	<u>187.454</u>	<u>252.929</u>	<u>194.642</u>
<b>Custos dos produtos vendidos</b>	<u>(157.282)</u>	<u>(136.943)</u>	<u>(169.339)</u>	<u>(140.364)</u>
<b>Lucro bruto</b>	<u>75.297</u>	<u>50.511</u>	<u>83.590</u>	<u>54.278</u>
<b>(Despesas) outras receitas operacionais</b>				
Vendas	(22.256)	(19.052)	(24.344)	(20.179)
Administrativas e gerais	(11.788)	(11.736)	(14.270)	(17.000)
Honorários da administração	(1.762)	(1.508)	(1.762)	(1.507)
Despesas financeiras	(19.133)	(22.857)	(20.041)	(24.287)
Receitas financeiras	21.525	34.573	21.533	34.573
Resultado da equivalência patrimonial	990	(4.172)	-	-
Outras (despesas) receitas líquidas	(4.301)	(2.894)	(4.730)	(3.091)
<b>Lucro antes do imposto de renda, da contribuição social e das participações estatutárias</b>	<u>38.572</u>	<u>22.865</u>	<u>39.976</u>	<u>22.787</u>
Imposto de Renda e Contribuição Social	(8.685)	(6.481)	(9.622)	(6.774)
Participação dos administradores nos lucros	(738)	(870)	(738)	(870)
<b>Lucro antes participação acionistas n/controladores</b>	<u>29.149</u>	<u>15.514</u>	<u>29.616</u>	<u>15.143</u>
<b>Participação dos acionistas não controladores</b>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(102)</u>	<u>(29)</u>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<u>29.149</u>	<u>15.514</u>	<u>29.514</u>	<u>15.114</u>



ENQUANTO O MUNDO ACELERA, NÓS INOVAMOS PARA VOCÊ PARAR COM SEGURANÇA

## Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/10	30/06/09	30/06/10	30/06/09
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
<b>Resultado do período</b>	<b>29.149</b>	15.514	<b>29.514</b>	15.114
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	7.032	8.455	7.543	9.078
Provisões	3.051	994	2.948	994
Custo residual de ativos permanentes vendidos	84	278	97	278
Equivalência patrimonial	(990)	4.172	-	
Participação dos minoritários			44	(411)
Varição cambial de controladas no exterior			(304)	1.890
Ajustes Acumulados de Conversão			(21)	
Varição sobre empréstimos	7.369	(323)	7.369	1.175
Varição em derivativos	(155)	(9.512)	(155)	(9.512)
Ajustes Iniciais de Leasing e ajuste a valor presente				
<b>Recebimento de lucros e dividendos de subsidiárias</b>	<b>888</b>	3.046	-	
<b>Variações nos ativos e passivos</b>				
(Aumento) em contas a receber de clientes	(15.120)	1.101	(14.950)	2.843
Redução (aumento) de outras contas a receber	1.517	4.934	814	3.480
Redução (aumento) nos estoques	(6.824)	23.735	(10.434)	23.571
(Redução) Aumento em fornecedores	823	1.914	614	1.653
Aumento em contas a pagar e provisões	2.875	(3.998)	3.780	(4.232)
(Redução) Aumento no Imposto de Renda e	(445)	4.531	(444)	4.868
<b>Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais</b>	<b>29.254</b>	54.841	<b>26.415</b>	50.789
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>				
Compras de imobilizado, intangível e investimentos	(12.643)	(17.857)	(10.264)	(15.187)
Integralização de capital de controlada		-		-
Aquisição de ações próprias	-	(1.746)	-	(1.746)
<b>Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos</b>	<b>(12.643)</b>	(19.603)	<b>(10.264)</b>	(16.933)
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Pagamento de juros de capital próprio e dividendos	(11.101)	(5.885)	(11.007)	(5.885)
Empréstimos tomados	44.806	56.232	44.806	56.232
Pagamentos de empréstimos	(80.785)	(56.394)	(78.058)	(56.394)
Recebimento de empréstimo com controladora	462	392	462	392
Empréstimos tomados com controladora			-	
Juros pagos por empréstimos	(4.439)	(4.869)	(4.439)	(4.869)
<b>Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de financiamentos</b>	<b>(51.057)</b>	(10.524)	<b>(48.236)</b>	(10.524)
	<b>(34.446)</b>	24.714	<b>(32.085)</b>	23.332
<b>Demonstração do aumento nas disponibilidades</b>				
No início do período	201.404	100.321	205.314	107.512
No fim do período	166.958	125.035	173.229	130.844
<b>Aumento (redução) nas disponibilidades</b>	<b>(34.446)</b>	24.714	<b>(32.085)</b>	23.332